(20) Vulg. καὶ ταῦτα πῃ. Procul dubio scribenum est κατὰ ταῦτα πῃ, id est, eodem modo Dei sermo sese ostendit. Ita plane codex Fuketii.

(21) Αὐτὸν ποτέμα σοφίας τὸν ἀνθρώπον. Naturam humanaum quam Christus assumpsit, Eusebius vocat τὸν ἀνθρώπον, eo more quo Latini Patries de Christo dicere solent, quod hominem as-

A mento, cum hominibus congressus est, quoniam id illis familiare acceptumque erat. Simile enim simili gaudet, ut vulgari fertur proverbio. His ergo qui oculorum sensu ducebantur, et qui in statuis et simulacrorum sensu parentium sculpturis divinitatem quarebant; quique in materia et in corporibus divinum numen inesse sibi persuaserant; homines denique mortales deorum nominibus appellabant; eo modo Dei Sermo semetipsum ostendit. Hac de causa instrumentum corporis sibimet ipse apparavit, velut sacrosanctum quoddam templum, et rationalis facultatis sensibile domicilium: simulacrum plane augustum et sacrum, omnique inanimenta statua longe præstantius. Nam hæc quidem nuptie imagines ex materia sensus expertise, ære videlicet ac ferro, auro vel ebore, ligno vel lapidibus, vilium artificium manibus elaboratae, aptissimum præbent demonibus domicilium. Illud vero divinum simulacrum omnipotente industria divinæ sapientiae expolitum, vita et intellectualis substantia particeps fuit. Simulacrum plenum omni genere virtutis, ipsiusque Dei sermonis domicilium, et Dei sanctissimi sacrosanctum delubrum. In quo Dei C Sermo inhabitans, cum ipsis quidem mortalibus per instrumentum quod ipsis familiare et cognatum erat, simul versatus et ab iisdem agnitus est: non tamen iisdem quibus illi affectibus succubuit; nec quemadmodum humanus animus, corporis vinculie adstrictus est; nec seipso deterior factus, divinitatem propriam immutavit. Nam ut solis radii qui omnia compleant, et qui cadavera aliaque continent corpora, nihil tamen inde patiuntur: sic, et multo etiam **650** magis, incorporea divini sermonis potentia, nec patitur quidquam, nec detrimentum substantiae suæ sentit, nec deterior unquam seipsa existit, ubi ipsa quæ spiritualis est, corpus attigerit. In hunc igitur modum communis omnium Servator, beneficium se ac salutarem omnibus præstitit; non aliter ac musicus quidam per instrumentum corporis humani quod assumpserat, velut per lyram quamdam, artis suæ peritiam ostendens. Orpheum quondam omnia bestiarum genera canta delinisse, et instrumenti fidibus plectro percussis belluarum immanium fuorem mitigasse, Græcorum fabulæ narrant. Atque id passim et canitur a Græcis, et verum esse creditur; lyram scilicet animæ expertem seras mansuefuisse, et quercus suavitate cantus delinitas immutasse. Verum sapientissimus omnisque harmoniæ peritissimus Dei Sermo, cum hominum animis multiplici improbitate corruptis omne curationis genus adhiberet, sumpto in manus instrumento musico a sua ipsius sapientia fabricato, humana scilicet natura, eo instrumento

sumpsert. Sic paulo ante usurpat Eusebius, cum ait, διὸ ὁργάνου προβέβλητο ἀνθρώπου. Occurrat etiam infra.

(22) Αλλ' οὐκ ἀλόγοις. Hæc verba desunt in codice Fuk., et a scholiaste addita mihi videuntur.

cantica et quasi incantamenta quædam, non brutis, A aut illæ, sed ratione præditis animantibus insonuit, moresque omnium tam Græcorum quam barbarorum mansuefecit; et feroce ac belluinas animorum perturbationes, cœlestis doctrinæ remediis persanavit. Et tanquam præstantissimus quidam medicus languentibus hominum animis qui Deum in materia et in corporibus pervestigabant, cognatum et familiare adhibens medicamentum, Deum in homine spectandum exhibuit. Posthac vero cum corporum non minus quam animorum curam gereret, stupenda quædam miracula, et divina prodigia, et omnipotentiae ipsius opera, oculis corporeis cernere licebat. Interim vero auribus corporeis salutaria præcepta ipse ore ac lingua corporea insusurrare non destitit. Cuncta denique per hominem quem B assumpserat, gessit, eorum causa qui non aliter, sed ea sola ratione divinitatem ipsius agnoscerre poterant. Atque hæc ille Patris sui consiliis obtemperans administravit, idem semper manens qui ante erat apud Patrem: non immutata substantia, nec amissa natura; nec carnis vinculis constrictus; nec in eo quidem loco in quo humanum ipsius vasculum versabatur, consistens; alibi vero adesse nequaquam valens. Sed eo ipso tempore quo inter homines versabatur, præsentia sua universa complebat; eratque **651** cum Patre, et in Patre inerat; et omnium simul tam quæ in celo quam quæ in terra sunt, tum maxime curam gerebat. Nec quidquam illi perinde ac nobis obstabat, quo minus præsens ubique adasset; nec divina opera more solito edere, ullatenus prohibebatur. Sed ea quidem quæ a seipso erant, naturæ humanæ tradidit; quæ vero ex ipsa erant mortali natura, ipse vicissim non accepit. Et divinam quidem potentiam mortali impertivit naturæ; ipse tamen ex ejus participatione nihil hausit. Itaque nec ulla labo maculatus est, dum corpus ipsius in lucem ederetur; nec rursus dum dissolveretur, ullum ipse utpote imparabilis, detrimentum substantiæ passus est. Nam neque si quo casu frangatur lyra, aut chordæ utpote fragiles disrumpantur, eum qui lyram pulsat, pati aliquid ipsum necesse est. Nec si forte sapientis cujuspiam corpus supplicio affici contingat, sapientiam quæ in eo est, aut animum qui in ipsius latet corpore, vel cædi vel uri quisquam merito dixerit. Eodem modo ac multo etiam potiori jure,

(23) Vulg. μέρων πάλιν αὐτός. Etsi hic locus vtilio caret, tamen non possum omittere lectionem quam in Fuk. codice reperi, ménwv αὐτὸς πάλιν δύος, οἰος, etc., quam quidem scripturam veriorem puto. Paulo post, ubi legitur ἐνθα ἦν τὸ ἀνθρώπειον σκεῦος, vocem addidi ex codice Fuk. qui sic habet, ἐνθα ἦν αὐτῷ τό, etc.